
 

第１９回釧路病院薬剤師会会員発表会 
 

謹啓 寒冷の候、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。この度、下記要項にて会員発表会を開

催する運びとなりました。ご多忙の折とは存じますが、万障お繰り合わせの上ご参加賜りますようよ

ろしくお願い申し上げます。                              謹白 

記 

日  時  ： 202３年 2 月 1７日(金)  19：00～20:30  

発表形式 ： オンラインによる発表 （ Zoom ミーティング版 使用） 

テ ー マ ： 病薬認定薬剤師 領域 Ⅲ―１ 「病棟・外来業務（医療コミュニケーション）」 

                  Ⅲ―２ 「連携」 

発表時間 ： １人１5 分間（発表と質問） 

座 長  ： 釧路赤十字病院  薬剤部 薬剤副部長   渡邉 清人 先生    

釧路労災病院   薬剤部 薬剤副部長   大月 沢雄 先生 

 

 演題名 施設 発表者 

１ 釧路赤十字病院における医薬品情報課の取り組

み ～疑義照会記録の行方～ 

釧路赤十字病院 福永 希海先生 

２ 釧路赤十字病院における血漿分画製剤管理シス

テム導入と評価 

釧路赤十字病院 宮脇 梨夏先生 

３ 新規院内製剤の調製と病棟との関わり 

 

市立釧路総合病院 髙村 誠人先生 

４ 多職種連携によって、緩和ケアチームの患者に良

い療養の場を提供できた一例 

釧路労災病院 小島 佑太先生 

５ 薬薬連携を通じた経口新型コロナウイルス治療

薬の適正使用についての取り組み 

釧路協立病院 畠山 貴士先生 

６ 薬局薬剤師と病院薬剤師の連携により服薬状況

が改善した症例 

フジタ薬局 

 

藤田 樹弘先生 

〇日本病院薬剤師会病院薬学認定薬剤師制度  

（Ⅲ-１ 「病棟・外来業務」0.5 単位 Ⅲ―２ 「連携」0.5 単位 ）を申請予定 

〇日本薬剤師研修センター認定シール（1 単位）を申請予定 

〇裏面のご案内事項を必ずご確認ください。 

共催  釧路病院薬剤師会 （社）釧路薬剤師会  北海道病院薬剤師会 



ご案内事項 

◆日本薬剤師研修センターまたは日本病院薬剤師会病院薬学認定薬剤師制度研修単位取得についての

注意事項 

・研修単位希望者につきましては、事前申し込みの上、ご視聴いただいた方のみ、研修単位取得の

対象とさせていただきます。（薬剤師会会員のみを対象とさせていただきます） 

・「日本薬剤師研修センター研修認定薬剤師制度」もしくは「日本病院薬剤師会病院薬学認定薬剤

師制度」のどちらか一方の交付となります（重複交付はできません） 

 

◆参加希望者は2 月 10 日までに下記の QR コード、もしくは URL 

からアクセスし、申し込み下さい。     参加申し込み QR コード→        

参加申し込みサイトの URL 

https://forms.gle/FgyjDgxbRUNTP4ng9 

 

◆参加方法について 

 ・お申込み頂いたメールアドレスへ発表会開催日前日までに URL を送付いたします。 

  （予定時刻の１０分前から接続可能） 

 ・URL をクリックし、表示される氏名欄に必ずフルネームを記載してください。 

 ・カメラとマイクは「オフ」にしてご参加ください。 

 ・スマートフォンからご視聴される方は「zoom」アプリのダウンロードが必要です。 

 ・セキュリティ確保のため、配信された URL は外部に漏らさないように管理願います。 

 ・発表会開催日前日までにメールが届かない場合は、 

 （福田：info@senyaku.moo.jp）までメールでご連絡ください。 

 

◆研修単位希望者について 

 ・日本薬剤師研修センターおよび日病薬単位希望者については発表会中に表示される「キーワード」

のすべてを、下記の QR コード、もしくは URL から必要事項の記載・送信をお願いします。 

 「キーワード」・「確認テスト解答」入力サイトＱＲコード →    

 

  「キーワード」・「確認テスト解答」入力サイトＵＲＬ 

https://forms.gle/yuK4Ug4D9CUR7sP7A 

 

https://forms.gle/FgyjDgxbRUNTP4ng9
https://forms.gle/yuK4Ug4D9CUR7sP7A

